A. donata

EPISTOLA XXXI. De assentatione seu adulatōne uitanda & de contem/ ptu laboris & excellētia uitutis & animi.

Agnosco Luciliū meū, incipit quē pmiserat exhibere, sequere illū impētū ani- mi, quo ad optimā quæc̄ calcatis popularib̄ bonis ibas. Nō desydero maiore melioreq̄ fieri q̄ moliebarts, fundamenta tua multū loci occupauerūt. Tantū effice q̄tū conatus es, & illa q̄ tecū in anio tulisti tracta, ad summū sap̄ies eris, si claueris aures, qb̄ cera parū est obdere, firmatori pīflamēto opus est, q̄ usum in socijs Vlīxē ferūt. Illa uox q̄ timebat erat blāda, nō tñ publica. At hāc q̄ timēda est nō ex uno scopulo, sed ex om̄i pte terrarū, cīcūlonat, p̄teruehere itaq̄ nō unū locum insidiosa uolūtate suspectū, sed oēr urbes, surdū te amantissimūs p̄fusta. Bono anio male precan̄. Et si uis esse felix, deos ora, ne qd tibi q̄ optantē eueniāt, nō sunt ista bona q̄ in te isti uolunt cōgeri, unū bonū est, qd̄ beata uitā caula, & firmamētū est, libi fidere, hoc aut̄ contingē re nō pōt, nīl contemptū est labor, & in eoꝝ nūc habitus, q̄ neq̄ bona sunt neq̄ mala, fieri em̄ non pōt, ut una res mō mala sit, modo bona, mō leuis & p̄ferenda, mō expaue- scenda, labor bonū non est. Quid ergo est bonū: laboris contemptū, Itaq̄ inuanū oposos culpauerim. Rūsus ad honesta nitētē q̄tō magis incubuerit, minusq̄ libi uincit ac stri- gare pmiserint admirabor & clamabo, tato melior surge, & cliuū illū (uoꝝ si po- tes spū) exupera. Generosos anios labor nutrit. Nō est ergo qd ex illo ueteri uoto pareti tuos, eligas, qd cōtingere tibi uels, qd optes, & in totū in pmaxie apto uitō turpe est, & nūc deos fatigare, qd uotis opus est. Facite ipse felicē, facies aut̄, si itellexeris bona esse q̄i bus admixta est uit̄. Turpia, qb̄ malitia coniūcta est. Quēadmodū sine mixtura lucis nihil splendidū est, nihil atrū, nīl qd̄ tenebras habet, aut aliqd̄ in se traxit obscuri. Quē- admodū sine adiutorio ignis, libi calidū est, nihil sīne aere frigidū. Ita honesta & turpia uitutis & malitia societas efficit. Quid ergo est bonū: rerū scientia. Quid malū est: res iperititia. Ille prudēs atq̄ artifex, p̄ tpe queq̄ repellet aut eligit. Sed nec q̄ repellit timeret, nec mirat quā eligit, si mō magnus illi & inuictus animū est, submitti te ac deprīmi ueto, labore si no recules, parū est posse. Quis ergo, inq̄s, labo fruiolus & supuacūtū est: que humiles cause uocauerint, nō est malus. Non magis q̄ ille q̄ pulchrī reb̄ impendit qm̄ animū est ipsa toleratā, q̄ se ad dura & alpēa horat̄, & dicit, qd celas? Nō est uit̄ time re sudorē, huic & illud accedat, ut pfecta uit̄s sit eq̄ilitas, ac tenor uitā p̄ om̄ia consonas libi, qd̄ nō pōt esse nisi rerū scientia cōtingat & ars, p̄ quā diuina & hācā noscāt, hoc est sumptuū bonū, qd̄ si occupas, incipis deoꝝ esse sociū nō supplex. Quō, inq̄s, iste p-uenit̄ c̄nō p Apenninū graye montē, nec p̄ deferta Caudauia, nec Sirtes tibi, nec Syl- la, aut Charibdis adeundūt sunt, q̄ tamē oia transisti, p̄curatiuncula precio. Tuttū iter est, iucundū est, ad qd̄ natura te instruxit, dedit tibi illa, q̄ si non deserueris, par deo surges. Parē aut̄ deo pecunia nō faciet. De⁹ nihil habet, prætexta nō faciet. Deus nud⁹ est, fama nō faciet, nec ostentatio tui, & in populos noīs dimissa notitia. Nemo nouit deū, multi de illo male existimāt & impune. Nō turba seruorū, lecticā tuā p̄ itinerā urbana ac pegrīna portantiū. Deus ille maximū potentissimū ip̄s uochit oia. Ne forma quidē, & uires bonūt facere possunt, nihil horū nō patīt uetus tate. Quarēdū est ergo qd̄ nō fiat in- dies deterius, cui nō possit obstari, quo nō mel̄ possit optari. Quid hoc est: animū sed hic rectus, bonus, magnus, qd̄ aliud uoces hunc, quā deū in hācā corpore hospitē. Hic animūt in equitē Romanū, quā in libertinū, q̄ in seruū pōt cadere. Quid ē eques Ro- manus, aut libertinus, aut seruus? noīa ex ambitione, aut ex iniuria nata, subfiliare in cor- culū, ex angulo licet. Exurge modo, & te quoq̄ dignū finge deo, finges autē, nō auro, nō argento, nō potest ex hac materia imago deo exprimi similis. Cogita illos cum propitī- esent, fictiles fuīse.